Articulação da EFAs do Ceará Ceará 2002 

EFA Professor Jean Hébette – Marabá Pará 2014 

Fonte: (Gimonet, 2004, apud Santos e Bernat, 2019) 

O processo educacional da Pedagogia da Alternância ganhou espaço significativo em 

âmbito nacional. No Brasil, existem 148 (cento e quarenta e oito) EFAs, com dezenas em 

processo de implantação, beneficiando cerca de 13.000 (treze mil) jovens em 17 (dezessete) 

estados (Santos e Bernat, 2019). 

A perspectiva de crescimento destas escolas é bem positiva, chega-se a 10% ao ano 

(Nosella, 2019). O estado da Bahia possui 03 (três) Casas Familiar Rural e 32 (trinta e duas) 

Escolas Famílias Agrícolas.

[...]

municípios, é a produção em artesanato em palha de milho, palhas de bananeiras, couro ou 

cristais (BAHIA, 2010). 

Marcado pela desigualdade social, a maioria dos municípios do Território Velho Chico 

é pequena, a cidade com maior população é Bom Jesus da Lapa, que, segundo o IBGE (2022), 

tem 65.550 (sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta) habitantes. Com desenvolvimento 

tímido, as dificuldades da população em relação aos serviços básicos, como, educação saúde, 

trabalho, são evidentes, agravando ainda mais o êxodo rural.   

Além disto, o Território está, aos poucos, sendo alvo das grandes empresas mineradoras